
Reunião do Conselho Disciplinar de 06/03/2019

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

06/03/2019

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0307/1819 HC Maia 6 - CD Póvoa 4
António Jorge Correia Cruz, patinador do Hóquei Clube da Maia, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 50º 1alínea 1.2 e artigo 16º 2 alínea 2.2,
conjugado com o artigo 27º 1alínea a), b) e h) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 06/03/2019

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

06/03/2019

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

1143/18 CD Boliqueime 10 - CT Portugal 0
Clube Tap Portugal, foi punido(a) com: multa de €232,00 (duzentos e trinta e dois euros), nos
termos do disposto no Artº. 44º nº 4.3 e 4.4 do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 105º, 26º 1
alínea m) e n), do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de delegado

1151/18 CT Portugal 7 - CF Estremoz 9
Clube Tap Portugal, foi punido(a) com: multa de €348,00 (trezentos e quarenta e oito euros), nos
termos do disposto no Artº 44º, 4.2, 4.3 e 4.4 do RGHP-FPP, nos termos do(s) artigo(s) 105º, 26º 1
alínea m) e n), do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Ausência de treinador e delegado



Reunião do Conselho Disciplinar de 06/03/2019

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

06/03/2019

Pág. 1

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

Processo inquérito n.º PI 2228/19-SP

0100/1819 SL Benfica 1 - Sporting CP 4

Processo inquérito n.º PI 2227/19-SP

0124/1819 AJ Viana 4 - OC Barcelos - HP SAD 4

Hóquei Clube de Braga - HP SAD
Processo disciplinar n.º PD2224/19-SP

0134/1819 HC Braga 7 - HP SAD  - SC Tomar/IPT 3

Sporting Clube de Tomar
Processo disciplinar n.º PD2225/19-SP

0134/1819 HC Braga - HP SAD 7 - SC Tomar/IPT 3

Campeonato Nacional Sub 17

Maria Alexandra Tavares das Neves Amaro
Sporting Clube de Portugal
Processo disciplinar n.º PD 2223/19-SP

1867/1819 HC Turquel 5 - Sporting CP 6

Gonçalo José Pereira Sales
Hóquei Clube Patinagem Grândola
Processo disciplinar n.º PD2226/19-SP

1904/1819 CP Beja 4 - HCP Grândola 5


